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Fragebogen Studienqualitatsmonitor 2009

Betreuungssituation

Frage 1:

Im Folgenden geht es um die Beratung und Betreuung durch die Lehrkrafte in lhrem Studiengang!
Bitte beurteilen Sie die Bedingungen in Ihrem ersten Hauptfach.

Wie beurteilen Sie die Qualitat der Betreuung durch die Lehrenden
lhr Urteil zu den Lehrenden...
Ser-Skala: sehr schlechto -- 0 -- 0 -- 0 -- osehrgut o kann ich nicht beurteilen

a) Kontaktméglichkeiten/Zugdnglichkeiten zu den Lehrenden (auf3erhalb von Sprechstunden)
b) Erreichbarkeit der Lehrenden in Sprechstunden

c) Betreuung von Praktika

d) Hilfestellung bei der Vermittlung von Auslandsaufenthalten

e) Vorbereitung auf Klausuren und Priifungen

f) Riickmeldung/Feedback zu Ihren Hausarbeiten, Klausuren, Ubungen

g) Riickmeldungen/Feedback zu Ihren Lernfortschritten

h) Engagement der Lehrenden fiir die Studierenden

Frage 2:
2a: Haben Sie im vergangen Semester Sprechstunden genutzt?

a) gar nicht, da nicht angeboten

b) gar nicht, da kein Bedarf

c) gar nicht, da Schwierigkeit, Termin zu erhalten
d) ja

2b: Haben Sie im vergangenen Semester Beratungsgesprache mit Lehrenden gefiihrt (auBerhalb
von Sprechstunden/informelle Beratung)?

a) gar nicht, keine Médglichkeit gegeben
b) gar nicht, da kein Bedarf

c) ja

2c: Haben Sie im vergangenen Semester mit Lehrenden in studienbezogenen Fragen per E-Mail
kommuniziert?

a) gar nicht, da nicht angeboten
b) gar nicht, da kein Bedarf

c) ja
Filter: Fragen 3a, 3b und 3c: nur wenn Frage 2a-c jeweils positiv beantwortet wurde

Frage 3a:

Beurteilung der Beratung in Sprechstunden

Wie zufrieden waren Sie mit ...

Ser-Skala: iberhaupt nicht zufrieden o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden

a) ... der Qualitéit der Beratung in fachlicher Hinsicht?

b) ... der Qualitéit der Beratung hinsichtlich der Vermittlung der thematisierten Sachverhalte?
¢) ... dem Ertrag der Sprechstunde (hat Sie die Beratung in Ihrem Anliegen weitergebracht)?
d) ... der Organisation der Sprechstunden (z. B. Terminabsprachen, Wartezeiten)?

e) ... der Ausfiihrlichkeit der Beratung (war ausreichend Zeit)?
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Frage 4a:

Wie haufig kam es im vergangen Semester dazu, dass Sie von Ihnen gewiinschte Sprechstunden-
termine bei Lehrenden nicht erhalten haben oder diese verschoben wurden?

Ser-Skala: nieo -- 0 -- 0 -- 0 -- o sehr hdufig

Frage 3b:

Beurteilung der Beratungsgesprache auBerhalb von Sprechstunden/informelle Beratung:
Wie zufrieden waren Sie mit...

Ser-Skala: iiberhaupt nicht zufrieden o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden

a) ... der Qualitéit der Beratung in fachlicher Hinsicht?

b) ... der Qualitéit der Beratung hinsichtlich der Vermittlung der thematisierten Sachverhalte?
¢)... dem Ertrag des Gesprdchs (hat Sie die Beratung in Ihrem Anliegen weitergebracht)?

d) ... der Ausfiihrlichkeit der Beratung (war ausreichend Zeit)?

Frage 4b:

Wie haufig kam es im Semester dazu, dass Sie trotz Bedarfs keine Gelegenheit erhielten, sich au-
Rerhalb von Sprechstunden von lhren Lehrenden beraten zu lassen?

Ser Skala: nieo -- o -- 0 -- 0 -- o sehr hdufig

Frage 3c:

Beurteilung der Beratung der Mail:

Wie zufrieden waren Sie mit...

Ser-Skala: iberhaupt nicht zufrieden o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden

a) ... der Qualitét der Beratung in fachlicher Hinsicht?
b) ... der Qualitéit der Beratung hinsichtlich der Vermittlung der thematisierten Sachverhalte?
¢)... dem Ertrag der Beratung (hat Sie die Beratung in Ihrem Anliegen weitergebracht)

Frage 4c:

Wie h&ufig kam es im vergangenen Semester dazu, dass Sie erst spat Antwort von lhren Lehrenden
auf lhre Email-Anfrage erhalten haben?

Ser-Skala: nieo -- 0 -- 0 -- 0 -- o sehr hdufig

Lehrangebot

Frage 5:
Wie stark ist Ihr 1. Hauptstudienfach bzw. Kernfach aus Ihrer Sicht charakterisiert durch...
Ser-Skala: iiberhaupt nicht o -- 0 -- 0 -- 0 -- o sehr stark o kann ich (noch) nicht beurteilen

a) klare Priifungsvorgaben

b) gute Kurs-/Modul-Wahlméglichkeiten

c) inhaltlich gut erfiillbare Studienpléne, -vorgaben

d) zeitlich gut erfiillbare Studienpldne, -vorgaben

e) Moglichkeit, iiberfachliche Qualifikationen zu erlangen
f) gute Berufsvorbereitung

Frage 6:

Bitte beurteilen Sie die nachfolgend genannten organisatorischen Aspekte zum Lehrangebot in Ih-
rem Studiengang.

Ser-Skala: sehr schlecht o -- 0 -- 0 -- 0 -- 0 sehr gut o kann ich (noch) nicht beurteilen

a) Breite/Vielfalt des Lehrangebotes
b) Inhaltliche Abstimmung zwischen den Lehrveranstaltungen
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c) Zeitliche Koordination der Lehrveranstaltungen

d) Organisatorische Méglichkeit, die geforderten Leistungsnachweise/Credit Points zu erwerben
e) Teilnahmemdglichkeiten an Pflichtveranstaltungen

f) Spezielle Betreuungsangebote in der Studieneingangsphase

g) Verstindlichkeit der Studien- und Priifungsordnungen

h) Ausreichende Angebote an Pflicht-Praktikumspldtzen an der Hochschule

Bitte beurteilen Sie die nachfolgend genannten didaktischen Aspekte zum Lehrangebot in lhrem
Studiengang.
Ser-Skala: sehr schlecht o -- 0 -- 0 -- 0 -- 0 sehr gut o kann ich (noch) nicht beurteilen

a) Angebote zum Erlernen wissenschaftlichen Arbeitens

b) Nutzung audiovisueller Medien bzw. Multimediaprogrammen in Lehrveranstaltungen
¢) Studienbezogene E-Learning-Angebote

d) Betreuung in Tutorien

e) Aufgreifen von Anregungen oder Vorschldgen der Studierenden

f) Diskussionsméglichkeiten in den Lehrveranstaltungen

Bitte beurteilen Sie die Einhaltung didaktischer Prinzipien durch die Lehrenden in lhrem Studien-

gang.
Ser-Skala: sehr schlecht o -- 0 -- 0 -- 0 -- 0 sehr gut o kann ich (noch) nicht beurteilen

a) Vorbereitung der Lehrenden auf die Veranstaltungen

b) Engagement der Lehrenden bei der Stoffvermittlung

c) Motivation fiir Lehrstoff durch die Lehrenden

d) Beziige zu anderen Féchern in den Veranstaltungen

e) Prdsentation des Lehrstoffs in den Veranstaltungen durch die Lehrenden
f) Angekiindigter Lehrstoff wird wdhrend der Vorlesungszeit vermittelt

Frage 7a:
Im Folgenden geht es um den Forschungsbezug des Lehrangebots.
Bitte geben Sie fiir jeden Aspekt an:

Wie wichtig ist Ihnen dieser Aspekt und wie beurteilen Sie diesen Aspekt?
Wichtigkeit: 5er-Skala: unwichtigo -- o -- 0 -- 0 -- o sehr wichtig
Beurteilung: 5er-Skala: sehr schlechto -- o -- o -- 0 -- o sehr gut o kann ich nicht beurteilen

a) Forschungsbezug der Lehrveranstaltungen (regelmdflige/kontinuierliche Einbeziehung von Fo-
schungsfragen und -ergebnissen)

b) Angebot spezieller Veranstaltungen, in denen Forschungsmethoden und -ergebnisse vorgestellt
werden

c) Maéglichkeit im Studium, selbst zu forschen (z.B. Forschungspraktikum)

Frage 7b:
Im Folgenden geht es um den Praxisbezug des Lehrangebots.
Bitte geben Sie fiir jeden Aspekt an:

Wie wichtig ist Ihnen dieser Aspekt und wie beurteilen Sie diesen Aspekt?
Wichtigkeit: 5er-Skala: unwichtigo -- o -- 0 -- 0 -- o sehr wichtig
Beurteilung: 5er-Skala: sehr schlechto -- o -- 0 -- 0 -- o sehr gut o kann ich nicht beurteilen

a) Praxisbezug der Lehrveranstaltungen (regelmdpiges/kontinuierliches Einbringen von Beispielen

aus der Praxis)
b) Angebot spezieller Lehrveranstaltungen, in denen Praxiswissen vermittelt wird (z.B. (iber An-
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forderungen und Erfordernisse in Berufsfeldern)
c) Modglichkeit im Studium, selbst praktische Erfahrungen zu sammeln (z.B.Einiibung berufsprak-
tischer Tdtigkeiten und Aufgaben)

Studienverlauf

Frage 8:

Im wievielten Fachsemester (einschlieRlich Priifungssemester) planen Sie, das Studium lhres Stu-
dienganges abzuschlieBen? (bitte ungefahren Schatzwert angeben)

im __. Fachsemester

Frage 9:
Sind Sie gegeniber Ihrer urspriinglichen zeitlichen Studienplanung in Verzug?

a) nein

b) ja, ca. ein Semester

c) ja, ca. 2-3 Semester

d) ja, mehr als 3 Semester

Frage 10:
Beabsichtigen Sie, ...
Ser-Skala: nein, auf keinen Fallo -- o -- 0 -- o -- 0ja, sicher

a) ... das Hauptfach zu wechseln?
b) ... die Hochschule zu wechseln?
c) ... lhr Studium aufzugeben?

Frage 11:

Geben Sie bitte an, inwieweit Sie in den folgenden Bereichen durch Ihr bisheriges Studium gefor-
dert worden sind.

Ser-Skala: gar nicht geférderto -- o -- o -- o -- o sehr stark geférdert

a) Fachliche Kenntnisse

b) Praktische Fdhigkeiten, Berufs-/Praxisbezogenheit

c) Autonomie und Selbstdndigkeit

d) Teamfdhigkeit, Zusammenarbeit und Aufgabenlésung mit anderen

e) Kenntnisse wissenschaftlicher Methoden

f) Fachiibergreifendes Denken

g) Fdhigkeit, vorhandenes Wissen auf neue Fragen und Probleme anzuwenden
h) Befdhigung, im Ausland zu studieren/zu arbeiten

i) Féhigkeit, selbstdndig forschend tdtig zu sein

j) Beschdftigungsféhigkeit (Fdhigkeit, eine Beschdftigung zu erlangen und zu behalten)
k) Kritisches Denken

) Ethisches Verantwortungsbewusstsein

Frage 12:

Die Studiensituation wird von Studierenden unterschiedlich erlebt. Was bereitet Ihnen personlich
Schwierigkeiten?

Ser-Skala: keine Schwierigkeiten o -- o -- 0 -- 0 -- o grofse Schwierigkeiten

a) die Leistungsanforderungen im Fachstudium
b) Orientierungsprobleme im Studium

¢) das Fehlen fester Lern- und Arbeitsgruppen
d) die Konkurrenz unter Studierenden
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e) Kontakt zu anderen Studierenden zu finden

f) der Umgang mit Lehrenden

g) Priifungen effizient vorzubereiten

h) schriftliche Arbeiten wie Referate, Hausarbeiten abzufassen

i) Beteiligung an Diskussionen in Lehrveranstaltungen

j) Lehrveranstaltungen in englischer Sprache

k) Sicherung der Studienfinanzierung

) Bewiltigung des Stoffumfangs im Semester

m) Auslandsaufenthalte ohne zeitliche Verzégerung durchzufiihren

n) mich fiir mein Fachgebiet zu begeistern und zu engagieren (Fachidentifikation)

o) mangelnder Freiraum zur Aufarbeitung von Wissensliicken (z.B. bei Iénger zuriickliegender
Schulzeit)

Frage 13:

Wie beurteilen Sie die folgenden Merkmale und Anforderungen in lhrem Hauptstudienfach bzw.
Kernfach?

Ser-Skala: zu niedrig o -- o -- o gerade richtig -- o -- o zu hoch

a) hinsichtlich des fachlichen Anforderungsniveaus

b) hinsichtlich der Selbststdndigkeit in der Studiengestaltung

¢) hinsichtlich der Stofffiille

d) hinsichtlich des Verstehens zugrunde liegender Prinzipien

e) hinsichtlich der Analyse komplexer Sachverhalte/Themenbereiche

Ausstattung

Frage 14:

Wie haufig kommt es in Ihrem Studiengang fiir Sie personlich zu Beeintrachtigungen der Studien-
situation durch folgende Aspekte?

Ser-Skala: nieo -- 0 -- 0 -- 0 -- o sehr hiufig o kann ich nicht bewerten/nicht besucht

a) Beeintriichtigungen der Studiensituation durch eine zu grofie Zahl an Teilnehmer/innen (Uber-
fiillung von Lehrveranstaltungen)?

b) Im letzten Semester sind einzelne Termine wichtiger Lehrveranstaltungen ausgefallen.

c) Laborpldtze sind nicht oder nur fiir einen zu kurzen Zeitraum zu erhalten

d) Wie hdufig mussten Sie sich fiir Veranstaltungen, die Sie besuchen wollten, anmelden?

e) Ich konnte Veranstaltungen nicht wie beabsichtigt besuchen, weil die Anmeldezahl bereits er-
reicht war.

Frage 15:

Wie zufrieden sind Sie mit der Ausstattung in lhrem Studiengang?

5er-Skala: diberhaupt nicht zufrieden o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden o kann ich nicht beur-
teilen/betrifft mich nicht

a) Verfiigbarkeit von EDV-Arbeitsplétzen

b) Offnungszeiten der EDV-Ridume bzw. Computer-Pools

¢) Offnungszeiten der Bibliothek

d) Verfiigbarkeit von Fachliteratur

e) Verfiigbarkeit von Rdumen fiir eigensténdiges Lernen (z. B. fiir Lerngruppen, zum Lesen und
Lernen)

f) Technische Ausstattung der Veranstaltungsrdume

g) Ausstattung der Labore

h) Gesamtzustand der Veranstaltungsrdume (z. B. Mobiliar, Wénde)

i) Zugdnge zum W-Lan, die rdumlich unabhdngiges Arbeiten mit dem eigenen PC erméglichen
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Beratungs- und Serviceleistungen

Frage 16:

Wie zufrieden sind Sie mit den folgenden Serviceeinrichtungen/Beratungsleistungen?

Ser-Skala: iiberhaupt nicht zufrieden o -- o -- o -- 0 -- o sehr zufrieden o bisher nicht in An-
spruch genommen/kenne ich nicht

a) Zentrales Studierendensekretariat/Immatrikulationsbiiro

b) Fakultdts-/Fach-/Studiengangssekretariat

¢) Zentrale Studienberatung

d) Studienfachberatung durch Lehrende

e) Studentische Studienberatung (z. B. Fachschaft)

f) Akademisches Auslandsamt/International Office

g) Angebotzur Unterstiitzung beim Ubergang in den Beruf (z. B. Mentoring-Programm, Career
Services)

h) Praktikumsvermittlung: Unterstiitzung beim Finden von externen Praktikumsplétzen

i) Beratung zur hochschulischen Weiterbildung (z.B. zur Aufnahme eines Masterstudiums)

j) Priifungsamt: Verfahren zur Priifungsanmeldung und -organisation

k) Beratungsleistung und Servicebereitschaft des Priifungsamts

Gesamtzufriedenheit

Frage 17:
Alles in allem: Wie zufrieden sind Sie mit...
Ser-Skala: diberhaupt nicht zufriedeno -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden

a) ... der Betreuung durch die Lehrenden in Ihrem Studiengang?

b) ... der fachlichen Qualitdt der Lehrveranstaltungen?

c) ... der didaktischen Vermittlung des Lehrstoffs?

d) ... dem Aufbau, der Struktur lhres Studiengangs?

e) ... den Teilnehmerzahlen in den Veranstaltungen lhres Studiengangs?
f) ... der sachlich-rdumlichen Ausstattung in lhrem Studiengang?

g) ... den Serviceleistungen an lhrer Hochschule?

h) ... dem bisher erreichen Wissen und Kénnen (Studienertrag insgesamt)?

Frage 17a:
Alles in allem: Wie zufrieden sind Sie insgesamt mit den Bedingungen im Studium?
Ser-Skala: diberhaupt nicht zufrieden o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr zufrieden

Frage 18:
Alles in allem: Studieren Sie gern an Ihrer Hochschule?
Ser-Skala: gar nicht gerno -- o -- 0o -- o -- o sehrgern

Evaluationen

Frage 19a:

Haben sie bereits an Evaluationen (MafRnahmen zur Qualitatsverbesserung, z.B. Lehrveranstal-
tungsbeurteilungen) in lhrem Fachbereich teilgenommen?

a) Ja, ich habe bereits an Evaluationen in meinem Fachbereich teilgenommen.

b) Nein, mir sind aber Evaluationen in meinem Fachbereich bekannt.
c) Nein, ich weif8 von keinen Evaluationen in meinem Fachbereich.
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19b:

Haben aus lhrer Sicht die in Ihrem Fachbereich zuletzt durchgefiihrten Evaluationen zu Verbesse-
rungen gefihrt?

Ser-Skala: iiberhaupt nicht o -- o -- 0 -- 0 -- o sehr stark o kann ich nicht beurteilen

Studiengebiihren

Frage 20:
Zahlen Sie derzeit Studienbeitrage bzw. -gebihren?
Nicht gemeint sind Semesterbeitrage (Verwaltungsgebiihren, Semesterticket).

a) Ja.

b) Nein, noch nicht, ich rechne aber in den ndchsten 2 Semestern (einschliefSlich WS 09/10) damit.

c) Nein, ich zahle keine Studiengebiihren und rechne auch in absehbarer Zeit nicht damit, weil
meine Hochschule keine Studiengebiihren plant.

d) Nein, ich zahle keine Studiengebiihren und rechne auch in absehbarer Zeit nicht damit, weil ich
von Studiengebiihren befreit bin.

Frage 21:

Die derzeit von den Hochschulen eingenommenen Studienbeitrage bzw. -geblhren sollen fiir Ver-
besserungen der Lehre und der Studienbedingungen eingesetzt werden.

Rechnen Sie damit, dass die Einfihrung von Studienbeitrdgen bzw. -gebiihren zu der angestrebten
Verbesserung der Lehre und der Studienbedingungen fiihren wird?

Ich rechne mit ...

keiner Verdnderung — leichter Verbesserung — deutlicher Verbesserung — weif3 nicht
Filter: Frage 22 nur, wenn Frage 20 nicht ¢

Frage 22:

Wenn Sie Uiber die Verwendung von Studienbeitragen bzw. -gebiihren an lhrer Hochschule zu ent-
scheiden hatten: Wie wichtig ware Ihnen die Verbesserung in den folgenden Bereichen?
5er-Skala: unwichtigo -- o -- 0 -- 0 -- o sehr wichtig

a) Betreuung durch die Lehrenden in lhrem Studiengang/ mehr Lehrpersonal
b) Fachliche Qualitdt der Lehrveranstaltungen

c) Didaktische Vermittlung des Lehrstoffs

d) Aufbau, Struktur Ihres Studiengangs

e) Teilnehmerzahl in den Veranstaltungen

f) Sachlich-rédumliche Ausstattungin lhrem Studiengang

g) Service- und Beratungsleistungen der Hochschule

h) Sonstiges, und zwar: ...

Filter: Frage 23 nur, wenn Frage 20 nicht c oder d

Frage 23:
Wie wirken sich die (zukiinftigen) Studienbeitrdge bzw. -gebiihren voraussichtlich auf lhr Studier-
verhalten aus?

a) Ich werde das Studium an meiner Hochschule fortsetzen.

b) Ich werde an eine Hochschule/in ein Bundesland wechseln, in dem keine Studiengebiihren er-
hoben werden.

¢) Ich werde an eine Hochschule/in ein Bundesland wechseln, in dem Studiengebiihren erhoben
werden, weil ich dort bessere Studienbedingungen erwarte.

|  His:Studienqualitatsmonitor 2009



Fragebogen

9

d) Da ich nicht an einer anderen Hochschule studieren kann/will, werde ich mein Studium
abbrechen.
e) Andere Auswirkungen, und zwar: ...

Frage 24:
Wie gut fuhlen Sie sich insgesamt liber die Verwendung der Studiengebiihren informiert?
Ser-Skala: sehr schlechto -- o -- o -- o -- o sehr gut

Frage 25:
Wie ist Ihre generelle Haltung gegeniiber Studienbeitragen bzw. -gebihren?
5er-Skala: stark ablehnend o -- o -- o -- o -- o stark befiirwortend

Frage 26:

Bitte notieren Sie hier Anmerkungen, Kommentare und Ergdnzungen zum Fragebogen:
Fehlen Ihnen Aspekte zum Thema Studienbedingungen?

Wir freuen uns liber Ihre Hinweise!

Grunddaten

Frage al:

In welchem Bundesland liegt die Hochschule, an der Sie gegenwartig eingeschrieben sind?

Bitte wahlen Sie Ihren Hochschulstandort aus der Liste.

Wenn Sie zurzeit an keiner Hochschule eingeschrieben sind, wahlen Sie bitte in der Liste ,,Ich bin
gegenwiirtig in keiner Hochschule immatrikuliert”

Liste Bundesldnder

Frage a2:

An welcher Hochschule sind Sie gegenwartig eingeschrieben?

Bitte wahlen Sie Ihre Hochschule aus der Liste. Die Stadtenamen sind alphabetisch sortiert.
Sollte Ihre Hochschule nicht aufgefiihrt sein, tragen Sie diese bitte in das Textfeld ein.

Liste Hochschulen (Ausgabe je Bundesland)

Frage b1:

In welchem 1. Hauptstudienfach bzw. Kernfach sind Sie eingeschrieben?

Bitte wahlen Sie hier zunachst den Anfangsbuchstaben und auf der Folgeseite das entsprechende
Fach aus.

Frage b2:

In welchem 2. Studienfach sind Sie eingeschrieben?

Bitte wahlen Sie hier zunachst den Anfangsbuchstaben und auf der Folgeseite das entsprechende
Fach aus.

Frage c:
Welchen Studienabschluss streben Sie an?
Bei mehreren angestrebten Abschliissen bitte nur den zeitlich nachsten Abschluss auswahlen.

Frage d:

Seit wie vielen Semestern sind Sie in lhrem derzeitigen Studiengang eingeschrieben?
Fachsemester im derzeitigen Studiengang: __
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Frage e:

Wie viele Semester sind Sie bisher insgesamt an Hochschulen eingeschrieben?

Bitte zahlen Sie die bereits angegebene Fachsemesterzahl, mégliche Semester in einem anderen
Studiengang, Urlaubssemester, Praxissemester und Semester an ausldndischen Hochschulen zu-
sammen.

Hochschulsemester insgesamt: __

Frage f:
lhr Geschlecht?
a) weiblich  b) mdnnlich

Frage g:

Welche Staatsangehorigkeit besitzen Sie?

a) die deutsche Staatsangehdrigkeit

b) die deutsche und eine andere Staatsangehdérigkeit

c) eine andere als die deutsche Staatsangehérigkeit, und zwar:

Frage h:
In welchem Bundesland haben Sie lhre Studienberechtigung erworben?
a) Liste Bundesldnder  b) Im Ausland

Frage i:

Welchen allgemeinbildenden Schulabschluss haben lhre Eltern?

Bitte jeweils nur den hochsten Abschluss nennen. Bitte anklicken und auswahlen.
Liste Schulabschluss a) Mutter b) Vater

Frage j:

Welche beruflichen Ausbildungsabschluss haben Ihre Eltern?

Bitte jeweils nur den héchsten Abschluss nennen. Bitte anklicken und auswahlen.
Liste Ausbildungsabschluss a) Mutter b) Vater

Frage k:

HIS Hochschul-Informations-System hat ein Online-Panel HISBUS, das es ermdglicht, bei wichtigen
hochschulpolitischen Entscheidungen kurzfristig Meinung, Rat und Urteil der Studierenden durch
E-Mail- bzw. Web-Befragungen einzuholen. Ein Thema wird die erneute Beurteilung der Studien-
qualitdt im kommenden Jahr sein. Wir laden Sie sehr herzlich zur Teilnahme ein und wiirden uns
freuen, Sie als Teilnehmer/in im HISBUS-Panel begriiRen zu kénnen. Weitere Informationen zum
Projekt HISBUS finden Sie im Internet unter: www.hisbus.de

a) ja, ich méchte teilnehmen und nenne meine E-Mail-Adresse:
b) nein, ich méchte nicht teilnehmen
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